fis factis et sciendis de quibus dicitur
 sempronius? ptessef eodem
 netur cōdenatusq; cogat et cō-
 pellat et als ius et iustitia eidem
 sempronio fiat et administrat. Ad
 hos siquē et. Cape vt. §. Datis
 igit dicit articulis inder eos ad
 mittit salno iure ipertinētū et
 nō admittēdox et fit inq̄sta seu
 recipiūt attestatiōes sup eis et
 curie reportant q̄b9 reportatis
 si ipetrās refarcit9 velit replica
 re latinusq; ponere et articulare
 de iure suo admittit. q̄ admisso
 deducit ponit et articulat vt se-
 quis. Ad repellendū quedā pro
 parte sempronij ipetrati q̄ titiū
 ipetrantē inciniliter: in iuste do-
 lose: ad iuste et ipertinēter dedu-
 cta et vt illis nō obstātib9 p vos
 magnificū et potētē et. vramq;
 diffinitivā sniam dicat p̄nūcie
 tur et declaref p̄ omiffariū p̄mi
 capitis dicte. l. regie bene et de-
 bite fuisse p̄cessū cognitū et or-
 dinatū tpro parte dicti sempro-
 nij opponētis p̄perā indebite et
 iniuste oppositū: et vt p vos ve-
 strāq; p̄fata sniaz dicte ipetrās
 ex aduerso deductis p̄ductis et
 in iustificatis nō obstātib9 i dicit
 snis possessionib9: inrib9: facul-
 tatib9: r̄asynis seu manuteneat
 tur et cōseruet manusq; regia ac
 oē aliū ipedimētū i dicitis inri-
 ribus cōtētiōsis appositū tolla-
 tur et amoneaf ad vtilitatem di-
 cti titij ipetrātis. Dictus vero
 sempronij ipetrās et opponēs

in oibus expēsio: factis: et scēdis
 de quibus in cōtrariū protestat
 cōdemnet cōdenatusq; cogat et
 cōpellat ad hos siquē et. Cape
 residuū vt. §. Datis igit p̄dicti
 articulis et ad pbandū salno in-
 re ipertinētū et nō admittēdox
 amiffis. fit inq̄sta seu recipiunt
 tur attestatiōes et facte p̄ductū
 tur et si sempronij ipetrat9 velit
 replicare admittit et replicādo
 ipugnat articulat: titij ipetrātis
 et stil9 replicādi satis pōt colligi
 et p̄cedētib9 et pariter faciet
 sup articulis snis inq̄sta seu at-
 testatiōes et reportabit curie et
 pariter vice mutua sempronij
 si velit duplicabit et sic hinc de
 fiet pares in nūero inq̄ste q̄ ni-
 hil d3 licere ipetrātū quoniam
 ipetrato. Et his gestis cōcludit
 p̄cessus nisi partes velint obij-
 cere vel cōtradice testib9 et do-
 cumētis q̄d eis lz si velint et sup
 obiectib9 et cōtradictis quatū
 in facto cōsistūt facere inq̄stas
 seu recipi facere attestatiōes et
 illas reportare curie et in effe-
 ctū et obiectib9 et cōdictis pōt obij-
 ciens v̄ cōtradictēs de inribus
 sue partis p̄ deductionē et alle-
 gationē rōnū et inriū edocere i
 quibus quidē obiectib9 et cōtra-
 dictis et allegatiōibus poterit
 obijciēs et cōtradictēs et allegas
 vt sequitur intēdere et exordiri.
 Ut per clarissimū magnificū et
 potētē virū et. nullus respēt9
 habeat in indicādo processum

super sc̄bo capite legis regie q̄
 rele de nonis dissayinis coraz
 vobis exorditū et p̄dentē inde-
 cisum inter titiū impetrantē et
 certū impetratū ad testificata
 producta et allegata pro parte
 dicti sempronij: et q̄ illis nō ob-
 stātibus cōclusiones pro parte
 ipsius titij ipetrātis sepe ac re-
 pente assūpte et ad iudicari pe-
 tite eidē ad iudicatur: et als ius
 et iustitia et. Cape residuū vt. §.
 et de obiectionib9 et testes pari-
 ter. §. i. casu nonitatis. His igit
 oibus sic gestis assignatur par-
 tibus ad audiendū sniaz in cau-
 sa ferendā ad certā diem tūc fu-
 turā. Et pōt index iterū si cām
 habeat dubiā reportare in con-
 silio curie sue et iuxta dicti cōsi-
 lij deliberationē ferre sniam ce-
 ins tenor pōt esse talis. V̄so p̄
 cessu et casu meritis i petitorū
 curie nre cōsilio mature et accu-
 rate examinatis per hāc n̄fam
 diffinitivā sniam quā more ma-
 iorū nostrorū pro tribunali sedē-
 tes i bis ferim9 scriptis pronū-
 ciamus et declaram9 p̄ cōmissa-
 riū p̄mi capitis bene et debite
 fuisse p̄cessū et refarcitū dictū
 q̄ titiū ipetrantē fore et esse for-
 tuis manutendū manusq; re-
 q̄ et oē aliud impedimētū ap-
 positū et appositū tollendā et
 amonēdū. Et quē nostra eadez
 snia manutemem9 et cōseruam9
 dictasq; manus regiaz et alia
 quecūq; impedimenta tollim9

et amonemus dictūq; sempro-
 niū impetratū p̄fato titio im-
 petranti procuratorū ipsaz par-
 tiū ministerio in oibus expēsio-
 bus factis cōdemnādo illa-
 rum taxatione nobis et curie nre
 in posterū refermata. Et q̄ bec
 snia est diffinitiva pōt granat9
 r̄baliter appellare cui appellā-
 ti tenetur index r̄fudere et defer-
 re per. l. qm̄ inder. c. v̄ appel-
 cuius q̄dez responsonis tenor
 poterit esse talis. Et nos inder
 predict9 in iustis respōdem9 q̄ in-
 tendim9 bene et iuste indicasse
 et vos in nullo grauasse et p̄ his
 dictis vestrā talem qualē appel-
 lationē minime fore admittē-
 daz prout nec admittimus nisi
 et inq̄stū dñi ad quos appella-
 re nitimini illā duxerint admit-
 tendā presentē responsonē pro
 aplis debitis honore tñ et reue-
 rētia dīctorū dñorū ad quos ap-
 pellare satagitis semper saluis
 cōcedēdo. Oblatis igitur libel-
 lis p̄dictis procedit quinto ad
 litis cōtestationē in quo p̄mit-
 tatur et declaram9 p̄ cōmissa-
 riū p̄mi capitis bene et debite
 fuisse p̄cessū et refarcitū dictū
 q̄ titiū ipetrantē fore et esse for-
 tuis manutendū manusq; re-
 q̄ et oē aliud impedimētū ap-
 positū et appositū tollendā et
 amonēdū. Et in iudicijs in quibus
 q̄dā sunt in quibus plenaria que-
 dam et in quibus summaria req̄-
 ritur cognitio de quibus in cle. di-
 spendiosam de idi. et in cle. sepe
 de r̄b. sig. Et in iudicijs in quibus
 proceditur summarie nō erigit
 formalis litis cōtestatio: q̄ iustis
 factis quecūq; indicijs cōtradi-
 ctioy in. c. q̄ frequenter vt lit.

Quarta pars

no cōtes. r perlec. r no. p doc. in l. si fundus. §. in vēdicatōe. ff. de pigno. r in l. infra. C. de pba. r in l. sancim⁹. §. cū aūr. C. ad trebel. fit aūr litis cōtestatio negatīve vel affirmatīve. De negatīve litis pfectatōe satis aperit l. i. C. de litis cōtest. r l. ij. C. de ra. calū. r. c. i. de li. prest. De affirmatīva hō loquāf. l. iulian⁹. ff. de cōfes. l. si debitori. ff. de indi. r l. p inde. §. vlti. ff. ad l. acqnil. Qualiter autē fiat litis cōtesta. iura p dicta satis aperit. nam fit seu fieri potest: vt dictum est negatīve vel affirmatīve. Et qñ sit negatīve pbata intētiōne agētis sequitur cōdemnatio. Si vero fiat affirmatīve nulle sūt partes iudicis in cognoscēdo: s; tā tūmodo in pnticiando r ita intelligat. §. si. l. pio inde pall. Circa hō tps litis cōtest. aliqui incidunt iramētū calūnie pstatio: et dixi aliqui q; tacite pōt remitti a parte perti. ar. nota. ff. de procura. l. si iussa. §. veterani. Et iō cōsiderare d; actor si expedit q; iuretur in cā de calū. Quid quidē iramētū cōtinet q̄tuor capita vñ ver⁹. Illud inreē qd̄ lis sibi iusta videt. Et si querat: verum nō inficet. Ut lis tardetur dilatio nulla petet. Illud pmitte vt falsa pbatio detur. Si aūr tale iramētū calūnie omittat nō aūr exp̄sse pōt index epigere ex officio si velit. Et tūc esset dāda dilatio ad irandū de calūnia

si petatur. Et si vna pars iure et alia nolit iurare asserta in illo bello cōtra eū habētur pro confessatis et principales psonae sint p̄fites tenentur iurare. Si autē sint absentes: p̄fit iurare p̄ocuratores habētē ad hoc mādātum speciale vt in. d. l. ij. C. de iura. calū. r aut. ibi posita: et in c. i. quasi per totū de litis contestata. Ubi autē petitur p̄stari hinc inde iramētū p̄mo prestandum est ab actore q̄ a reo vt in d. l. ij. in pun. C. de iura. calū. Et licet vt dictū est possit tacite remitti iramētū calūnie nō t̄ expresse. d. l. ij. §. s; q; veremur. **N**otandus q; si reus r̄deat obscure litem cōtestādo cōpellitur r̄dere clare alioquin puniatur ac si taceret vt. ff. de interro. ac l. de etate. §. q; tacuit. r. §. qd̄ aūr. r. §. nihil in interest: si aūr dubitatur ei tps ad liberādū nisi esset psona suspecta ad malignādū. ff. de interro. ac. l. q; in terrogat r qui satisfas. cogū. l. si fideiussor. hec panca d; iramētū cōtestatōe pro nūc sufficientia: q; cetera facilliter p̄fit videri r haberi p̄ l. i. not. i. pall. iurib⁹.

In sexto loco de probationib; dicendū restat in q̄bus aia processus consistit. Sed quia materia est de se in vtroq; iure diffusa q̄q; hic repetere esset operis nomē

Practica le. regiarum. fo. clxxvj.

tolle ideo aliqua panca practica bilia r sepins contingētia addncā r primo ḡsaliter requiritur ad materiā pbationū: p̄tūm q; p̄fite parte aduersa dñt produci testes vel absente si ps aduersa absens sit per cōtumaciā: vt. C. de testibus. l. si qñ. c. in noie dñi. de test. Secundū q; de bent esse iurati. vt pale. l. si qñ et. l. iurifurandi. eo. tit. Tertius q; expresse ministrari dñt a parte q; producit. C. de testi. l. qñ li beri. Quarto q; sup circūstātijs a parte cōtra quā producūtur vel eius aduocato interrogato ria fieri p̄fit. ff. de interro. acti. l. ij. cū multis sequen. r hoc in c. nūi. In criminali vero habetur ff. de questi. l. i. §. qui questionē et redacta in scriptis continerunt tradi iudici vt p̄ ipm fiat. **I**ta si pars ipsa per se interrogaret: quodāmodo videt d; didicisse testificata: et ideo q̄q; a parte tradant sunt t̄ per iudices vt in dictis iuribus. de quo vide glo. in c. penni. de iramēt. calū. **C**onintz q; ex quo quis testes produxerit: non potest r̄t quarto producere nisi cū in solēnitate que habetur in. §. q; vero multi. in aut. de test. r in c. vltra tertiam de testib⁹. an autē vanda sit tm̄ vna dilatio. r q; ex causa plures productōes fieri p̄fit vel plures dilationes dāde sint habes notatū in. d. §. q; hō r. ff. d; pto. stipu. l. vlti. r. d. c. vltra

de testi. De consuetudine autē pōt q; cōsuetudo optima leguz interp̄tes. ff. de leg. r se. cōsul. l. si de interp̄tatione: pōt index plures ex iusta causa dare dilaciones. Sextum q; si testes verbum obscurū posuit poterit declarare euz eius qui dicit sit interpretari. ff. de preto. stip. l. imperatoris r. ff. de verb. obli. l. in cōuentionibus. r. ff. de indi. l. si quis intentione. C. de legi. c. cōsti. si imperialis. **P**otest etiā testis si in testificādo errauerit non studiose incōtinenti se corrigere vt de testibus cogen. ca. p̄trea. Septimū q; index post publicatione testes examinat si confuse fuerint testificari: vt ff. de questio. l. repeti. et de testi. ca. cum clamor. In casu tamen licet confuse non dixerint tamē nihilominus examinantur itez ruz si aduersario placuerit etiā super eodem et ad idem admituntur: vt de testibus capit. veniens. Octauū q; index officio suo testes compellit testificari ad testimonij venire. vt. C. de testi. l. si quando. r. C. quemadmodū testa. apert. l. testamēti. In criminalibus autem canis s̄m canones testes non compelluntur vt de testi. cogen. cap. dilectorum cum ibi notatis. Irō nuz q; index nō debet pati esse notam multitudinez testib⁹ produci. de testi. ff. l. i. §. q̄q;. Et res nata multitudo interpretata